

Περιγραφή Εταιρείας

Η I.ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ-I.ΛΑΠΠΑΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ δραστηριοποιείται στο λιανικό εμπόριο και στην παραγωγή ενέργειας.

Είναι αποκλειστικός αντιπρόσωπος (franchisee) των Βρετανικών προϊόντων Mothercare (MC) και Early Learning Centre (ELC) για την Ελλάδα και τα Βαλκάνια.

Εμπορεύεται εξειδικευμένα προϊόντα για τις μέλλουσες μητέρες, τα μωρά και τα παιδιά μέχρι την ηλικία των οκτώ ετών. Τα προϊόντα καλύπτουν ένα ευρύ φάσμα γυναικείων (εγκυμοσύνης) και παιδικών ειδών ένδυσης, παιδικών επίπλων, παιχνιδιών, ειδών οικιακής χρήσης (για την μητέρα και το παιδί), είδη ύπνου, διατροφής, μπάνιου και εξοπλισμού ταξιδιού. Το σύνολο των καταστημάτων στην Ελλάδα αριθμεί σε 32 και στα Βαλκάνια σε 10 καταστήματα.

Στοιχεία Μετοχής

Τιμή (€)	0,714 (27/3/2019)
Αριθμός Μετοχών	40.219.218
Κεφαλαιοποίηση (€)	28.716.522

Μετοχική σύνθεση

Ιωάννης Λάππας	31,07%
Λουκάς Σπεντζάρης	28,40%
Βιολέττα Λάππα	10,80%
Μαίρη Λάππα	2,85%
Ελεύθερη Διασπορά	26,88%

Βασικά Οικονομικά Μεγέθη

ποσά σε χιλ.€	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2018	2017	2018	2017
Κύκλος εργασιών	28.300	30.290	25.273	27.156
Μικτό κέρδος	14.755	15.820	12.156	13.316
EBITDA	2.544	2.186	1.950	1.839
EBIT	1.344	930	1.011	846
EBT	800	371	458	321
Κέρδη μετά από φόρους	657	64	242	81
Κέρδη μετά από φόρους και δικαιώματα μειοψηφίας	657	64	242	81
Περιθώρια				
Μικτό κέρδος	52,14%	52,23%	48,10%	49,04%
EBITDA	8,99%	7,22%	7,72%	6,77%
EBIT	4,75%	3,07%	4,00%	3,11%
EBT	2,83%	1,22%	1,81%	1,18%
Κέρδη μετά από φόρους	2,32%	0,21%	0,96%	0,30%
Κατάσταση Ταμειακών Ροών				
Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	2.904	2.255	2.402	1.811
Καθαρές ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	-166	-341	-157	-327
Καθαρές Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	-2.452	-294	-1.902	129

Ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών στην χρήση 2018 μειώθηκε κατά 6,57% και ανήλθε σε 28.300 χιλ.ευρώ, έναντι 30.290 χιλ.ευρώ το 2017. Τα μικτά κέρδη διαμορφώθηκαν σε 14.755 χιλ.ευρώ έναντι 15.820 χιλ.ευρώ μειωμένα κατά 6,74% σε σχέση με το 2017. Τα ενοποιημένα αποτελέσματα προ φόρων τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν σε κέρδη 2.544 χιλ.ευρώ έναντι 2.186 χιλ.ευρώ το 2017 αυξημένα κατά 16,37%. Τα κέρδη προ φόρων και τόκων (EBIT) ανήλθαν σε 1.344 χιλ. ευρώ έναντι 930 χιλ.ευρώ το 2017, αυξημένα κατά 44,47%, ενώ τα κέρδη προ φόρων διαμορφώθηκαν σε 800 χιλ. ευρώ έναντι 371 χιλ. ευρώ της προηγούμενης χρήσης αυξημένα κατά 115,81%. Τέλος, τα κέρδη μετά από φόρους ανήλθαν σε 657 χιλ.ευρώ έναντι 64 χιλ. ευρώ το 2017 αυξημένα κατά 931,29%.



mothercare early learning centre

Ο κύκλος εργασιών της Εταιρείας μειώθηκε κατά 6,94% στην χρήση 2018 και ανήλθε σε 25.273 χιλ.ευρώ έναντι 27.156 χιλ. ευρώ το 2017. Τα μικτά κέρδη, διαμορφώθηκαν σε 12.156 χιλ.ευρώ έναντι 13.316 χιλ.ευρώ μειωμένα κατά 8,72% σε σχέση με το 2017. Τα κέρδη προ φόρων τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) της Εταιρείας ανήλθαν σε 1.950 χιλ.ευρώ έναντι 1.839 χιλ.ευρώ το 2017 αυξημένα κατά 6,06%. Τα κέρδη προ φόρων και τόκων (EBIT) ανήλθαν σε 1.011 χιλ.ευρώ έναντι 846 χιλ.ευρώ το 2017 αυξημένα κατά 19,51%. Τα κέρδη προ φόρων της χρήσης ανήλθαν σε 458 χιλ.ευρώ έναντι 321 χιλ.ευρώ της προηγούμενης χρήσεως αυξημένα κατά 42,88%. Τα κέρδη μετά από φόρους ανήλθαν σε 242 χιλ.ευρώ έναντι 81 χιλ.ευρώ το 2017 αυξημένα κατά 199,48%.

Οι ελεύθερες ταμειακές ροές, +2.904 χιλ.ευρώ από λειτουργικές δραστηριότητες και - 165 χιλ.ευρώ από επενδυτικές, οδήγησαν σε μείωση του καθαρού δανεισμού της Εταιρείας, πέρα από την χρηματοδότηση της περυσινής καταβολής μερίσματος.

Αποτελέσματα ανά κλάδο για την χρήση 2018

Αναφορικά με την ενεργειακό κλάδο της εταιρείας το 2018 απεδείχθη από υδρολογικής απόψεως, «μέσο έτος», στην περιοχή της Β. Πίνδου. Παρόλα αυτά, επειδή το κύριο μέρος της παραγωγής σημειώνεται κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους, η συνολική ετήσια παραγωγή ανήλθε σε 10,5 GWh, τιμή κατά 40% υψηλότερη της παρελθούσας χρήσης και περίπου 6% υψηλότερη του ιστορικού μέσου όρου.

Οι πωλήσεις του κλάδου παρουσίασαν αύξηση κατά 38,78% με τον κύκλο εργασιών να διαμορφώνεται σε 937 χιλ. ευρώ έναντι 675 χιλ.ευρώ το 2017. Το EBITDA παρουσίασε αύξηση κατά 102,39% και ανήλθε στα 650 χιλ.ευρώ έναντι 321 χιλ.ευρώ το 2017. Το EBIT παρουσίασε αύξηση κατά 253,85% και ανήλθε στα 464 χιλ.ευρώ έναντι 131 χιλ.ευρώ το 2017. Το EBT παρουσίασε αύξηση κατά 297,33% και ανήλθε στα 490 χιλ.ευρώ έναντι 123 χιλ.ευρώ το 2017.

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟΣ ΚΛΑΔΟΣ

ποσά σε χιλ.€	2018	2017
Κύκλος εργασιών	937	675
Μικτό κέρδος	625	401
Μικτό κέρδος Margin %	66,73%	59,39%
EBITDA	650	321
EBITDA Margin %	69,41%	47,59%
EBIT	464	131
EBIT Margin %	49,46%	19,40%
EBT	490	123
EBT Margin %	52,29%	18,26%

ΕΜΠΟΡΙΚΟΣ ΚΛΑΔΟΣ

ποσά σε χιλ.€	2018	2017
Κύκλος εργασιών	27.363	29.615
Μικτό κέρδος	14.129	15.419
Μικτό κέρδος Margin %	51,64%	52,07%
EBITDA	1.893	1.865
EBITDA Margin %	6,92%	6,30%
EBIT	880	799
EBIT Margin %	3,22%	2,70%
EBT	220	97
EBT Margin %	0,80%	0,33%

Αναφορικά με τον εμπορικό κλάδο της εταιρείας οι πωλήσεις μείωθηκαν κατά 7,61% με τον κύκλο εργασιών να διαμορφώνεται σε 27.363 χιλ. ευρώ έναντι 29.615 χιλ.ευρώ το 2017. Η διατήρηση ανταγωνιστικών τιμών με σκοπό τη διατήρηση του ύψους των πωλήσεων οδήγησε την εταιρεία στη μείωση των τιμών πώλησης μέσω προσφορών και εκπτώσεων με αποτέλεσμα τη μείωση του μικτού κέρδους σε 51,64% από 52,07% το 2017.

Ωστόσο ο εξορθολογισμός τόσο του άμεσου κόστους λειτουργίας των καταστημάτων όσο και των γενικών δαπανών οδήγησε σε αύξηση του EBITDA κατά 1,54% και ανήλθε στα 1.893 χιλ.ευρώ έναντι 1.865 χιλ.ευρώ το 2017. Το EBIT αυξήθηκε κατά 10,15% και ανήλθε στα 880 χιλ.ευρώ έναντι 799 χιλ.το 2017. Το EBT αυξήθηκε κατά 125,94% και ανήλθε στα 220 χιλ.ευρώ έναντι 97 χιλ. ευρώ το 2017. Στα κέρδη προ φόρων δεν συμπεριλαμβάνεται η αποτίμηση του επενδυτικού ακινήτου καθώς δεν αφορά την εμπορική δραστηριότητα της εταιρείας.

Τον Μάιο του 2019 θα λειτουργήσει το ηλεκτρονικό κατάστημα της εταιρείας που θα προσφέρει το πλήρες εύρος προϊόντων και υποστηρικτικών υπηρεσιών της εταιρείας. Στόχος είναι να εκμεταλλευτεί την υψηλή προοπτική που παρουσιάζει ο κλάδος του ηλεκτρονικού εμπορίου στην Ελλάδα και να αυξήσει σημαντικά τις πωλήσεις της εταιρείας μέσω της προσφοράς μιας ευρύτερης συλλογής προϊόντων από αυτή των καταστημάτων.

Ι. ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ- Ι. ΛΑΠΠΑΣ Α.Ε.
ΟΜΗΡΟΥ 2 & ΤΕΩ, 177 78, ΤΑΥΡΟΣ
ΤΗΛ. 210 4821186, site: www.klmate.gr
CFO: Ανθοδέσμη - Μαρία Μπενεταίου, ebenetatou@mothercare.gr
INVESTOR RELATIONS: Μαρία Πρίντσιου, mprintsou@klmate.gr

